
 

 

 

 

                  COMUNE DI GARBAGNA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

                                   COPIA 
 

Codice ente  Protocollo n. 

06079 0 
 

DELIBERAZIONE N. 17 

Soggetta invio capigruppo N 

Trasmessa al C.R.C.   
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

OGGETTO: ATTO  DI  INDIRIZZO  ALL'UFFICIO DEI SERVIZI SOCIALI PER LE 

MODALITA'    DI    EROGAZIONE    DELLE   RISORSE   PREVISTE 

DALL'ORDINANZA DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 658/2020          
 

 

             L’anno duemilaventi addi dieci del mese di aprile alle ore 11.15, previa osservanza di 

tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta, in video 

conferenza, ai sensi dell’art. 73,  comma 1, del D.l. n. 18/2020 e della deliberazione in data 

10/04/2020 n. 16, i componenti la Giunta Comunale. Al1'appello nominale, effettuato in 

modo telematico,  risultano: 

 

                 

                                                          

SEMINO FABIO SINDACO Presente 

VERNA MAURIZIO VICE SINDACO Presente 

MARUFFO JACOPO ASSESSORE Presente 

      

      

  

 

      Totale presenti   3  

      Totale assenti    0 

 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. MOGNI Dott. GIANNI il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti in video conferenza, il Sig. SEMINO FABIO 

nella sua qualita' di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'argomento indicato in oggetto. 

 



 

 

 

 

 

 

Comune di GARBAGNA 
  Provincia di Alessandria 

 

 

 

 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA :     G.C.  n.  17 del 10.04.2020 

 

 

 

 

OGGETTO : ATTO  DI  INDIRIZZO  ALL'UFFICIO DEI SERVIZI SOCIALI PER LE 

MODALITA'    DI    EROGAZIONE    DELLE   RISORSE   PREVISTE 

DALL'ORDINANZA DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 658/2020         

 

Parere di regolarità tecnica. 

 

Vista la suestesa proposta il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità tecnica, per quanto 

di competenza. 

 

 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                            F.to (MOGNI Dott.  GIANNI) 

 

 

 

 

Parere di regolarità contabile. 

 

Vista la suestesa proposta, il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità contabile. 

 

 

  

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                 F.to    (Canevaro Alessandra) 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTI i decreti legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020 

n. 14 recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”; 

 

VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del 

Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese 

connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 

VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 

marzo 2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del 

citato decreto-legge n. 6 del 2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del 

2020; 

 

VISTA l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione 

Civile presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di 

protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 

 

VERIFICATO che al Comune di Garbagna, l’ allegato all’ Ordinanza n. 658 del 29 Marzo 

2020 del Capo della Protezione Civile contenente il riparto per ciascun Comune delle 

risorse di cui sopra a titolo di Fondo di Solidarietà Alimentare, assegna euro 4.046,17; 

 

ACCERTATO altresì che il Ministero dell’Interno ha pubblicato sul proprio sito internet 

la spettanza di cui trattasi, collocandola nell’ambito dei Contributi spettanti per 

fattispecie specifiche di legge; 

 

VISTA la comunicazione del CISA (Consorzio Intercomunale Servizi Assistenziali) prot. 

1739 del 02/04/2020 che, in qualità di gestore dei servizi sociali dei Comuni facenti 

parte del Consorzio stesso, ha previsto una “road map” delle azioni e degli interventi da 

porre in atto da parte di ciascun Comune con alcuni criteri indicativi per la ripartizione 

delle provvidenze; il Consorzio rimarrà a disposizione per verifiche, richieste e necessità a 

supporto del Comune; 

 



 

 

DATO ATTO che il Comune di Garbagna, intende utilizzare le risorse di cui al Fondo di 

Solidarietà Alimentare nelle modalità seguenti: 

- euro 3.000,00 per fornitura di buoni spesa utilizzabili per il rifornimento di generi 
alimentari (esclusi gli alcolici e superalcolici) e prodotti di prima necessità (inclusi 
i prodotti farmaceutici); 
 

- euro 1.046,17 per acquisti di generi alimentari da distribuire attraverso il 

personale comunale e volontari delle associazioni autorizzate; 

 

RILEVATO CHE: 

- l’art. 4 dell’Ordinanza Protezione civile n. 658 del 29.03.2020 prevede una misura 

“extra ordinem” straordinaria e urgente destinata al sostegno dei  “nuclei familiari più 

esposti agli effetti economici, derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-

19”, e per quelli “in stato di bisogno”, per soddisfare le necessità più urgenti ed 

essenziali; 

- l’articolo 4 della succitata Ordinanza prevede che gli acquisiti di che trattasi possano 

avvenire in deroga al decreto legislativo n. 50/2016;  

 

RITENUTO OPPORTUNO disciplinare le modalità di erogazione della misura in 

considerazione anche delle linee guida fornite dall’Ufficio dei Servizi Sociali gestiti dal 

CISA di Tortona e, se necessario, dei dati ISTAT sui consumi delle famiglie; 

 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espresso dai Responsabile del 
Servizio sulla proposta di deliberazione; 
 
CON voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

1. Di utilizzare le risorse di cui al Fondo di Solidarietà Alimentare nelle modalità 

seguenti: 

- euro 3.000,00 per fornitura di buoni spesa utilizzabili per il rifornimento di generi 
alimentari (esclusi gli alcolici e superalcolici) e prodotti di prima necessità (inclusi 
i prodotti farmaceutici); 
 

- euro 1.046,17 per acquisti di generi alimentari da distribuire attraverso il 

personale comunale e volontari delle associazioni autorizzate; 

 
Di esprimere il seguente indirizzo in merito all’erogazione delle misure: 

 

 

 

 

 



 

 

Art. 1 - QUANTIFICAZIONE DEL BUONO SPESA  

Il buono spesa è commisurato al numero dei componenti del nucleo familiare e 

determinato nella misura con i seguenti valori economici orientativi: 

di € 50,00/settimanale per il primo componete della famiglia 

di € 25,00 per ciascuno degli ulteriori componenti della famiglia, fino a un massimo di € 

200,00/settimanale. 

L’entità del valore economico delle provvidenze è incrementata di € 25,00/settimanale in 

caso di presenza di persona disabile. 

Il valore del fabbisogno settimanale può subire variazioni in base al numero delle 

domande presentate. 

 

Art. 2 - CRITERI DI ACCESSO 

 

1. Possono accedere alle misure di cui all’art 4 Ordinanza del Capo della Protezione 

Civile n. 658/2020, le persone residenti nel Comune di Garbagna che sono state 

colpite da problemi economici determinatasi per effetto dell’emergenza COVID-19, 

causando problemi di liquidità per il sostentamento: 

a) Avranno priorità le famiglie prive di qualsiasi reddito o copertura assistenziale; 

b) coloro che si trovano in una situazione diversa dal punto precedente verranno 

valutati in base ai requisiti dichiarati; 

2. Per ogni nucleo familiare la domanda può essere presentata da un solo 

componente. 

3. Al fine di attestare il possesso dei requisiti per l’accesso alla misura, previsti dal 

provvedimento, il beneficiario dovrà presentare dichiarazione sostitutiva di atto 

notorio, già predisposta e divulgata ai cittadini; 

4. L’amministrazione provvederà a verifiche a campione con la collaborazione degli 

organi competenti, circa la veridicità della dichiarazione sostitutiva resa ai fini 

dell’accesso alle provvidenze, anche richiedendo la produzione di specifiche 

attestazioni o dichiarazioni;   

5. In caso di utenti aventi diritto o percettori di altri contributi pubblici (ad es. 

reddito di cittadinanza, Rei, NASPI, Indennità di mobilità, cassa integrazione 

guadagni, Bonus per lavoratori autonomi-agricoli introdotto dal D. Lgs. 18/2020 o 

di altre forme di sostegno previste a livello locale o regionale) gli stessi potranno 

eventualmente beneficiare della misura, ma senza priorità, sulla base di 

attestazione da parte dell’Ufficio dei Servizi Sociali dello stato di necessità. In 

particolare sarà tenuta in considerazione l’entità del contributo percepito, il carico 

familiare (presenza di minori e disabili) e altri indicatori di disagio sociale 

dichiarati nella domanda. 



 

 

 

 

 

Art. 3 - MODALITÀ DI EROGAZIONE  

1. I buoni spesa  possono essere erogati attraverso appositi voucher del valore di 

 € 25,00 cadauno; 

2. In tal caso i buoni potranno essere ritirati, una volta alla settimana, dal 

richiedente o se impossibilitato da un singolo componente del nucleo familiare, 

recandosi presso il  Comune, previo appuntamento telefonico; 

3. Inoltre in caso di utenti non autosufficienti o con obbligo di permanenza 

domiciliare i buoni saranno consegnati dal personale comunale o dai volontari 

delle associazioni autorizzate; 

4. Con riferimento ai farmaci da banco, gli stessi potranno essere acquistati nella 

farmacia aderente all’iniziativa dagli utenti beneficiari della misura su conforme 

valutazione del farmacista; 

5. Sul sito comunale è pubblicato apposito Elenco Aperto degli esercizi commerciali e 

della farmacia ove è possibile effettuare acquisti. 

 

Art. 4 - GENERI ALIMENTARI 

1. Il pacco alimentare corrisponde all’importo massimo di  € 25,00; 

2. Verrà riservato a coloro che ne avranno fatto richiesta, in alternativa all’erogazione 

del buono spesa e a favore di beneficiari che percepiscono un reddito minimale.  

3. La misura è rivolta anche a favore dei percettori di altri contributi pubblici (ad es. 

reddito di cittadinanza, Rei, NASPI, Indennità di mobilità, cassa integrazione 

guadagni, Bonus per lavoratori autonomi-agricoli introdotto dal D. Lgs. 18/2020 

o di altre forme di sostegno previste a livello locale o regionale) e gli stessi 

potranno eventualmente beneficiare della misura, ma senza priorità, sulla base di 

attestazione da parte dell’Ufficio dei Servizi Sociali dello stato di necessità. In 

particolare sarà tenuta in considerazione l’entità del contributo percepito, il carico 

familiare  e altri indicatori di disagio sociale dichiarati nella domanda. 

4. L’assegnazione del pacco avverrà secondo le esigenze manifestate dai richiedenti 

 e  valutate dall’amministrazione; 

5. La consegna avverrà attraverso il personale comunale o volontari delle associazioni 

autorizzate. 

 

 

 

 



 

 

Art. 5 - MODALITA’ DI RICHIESTA DELLE PROVVIDENZE 

 

1. Sul sito del Comune sono pubblicate le procedure da seguire e il modello da 

compilare per le richieste. 

 

Elenco delle attività commerciali a cui rivolgersi per gli acquisti: 

Farmacia Toncini Franco – Via Roma 24/b 

Macelleria Lovazzano Piero – Via Roma 41 

Salumificio Lasagna Piero – Piazza Alvigini 14 

Alimentari Cartasegna Nella e Rosetta – Via XIV Marzo 1 

Panetteria Repetto Riccardo – Via Roma 27 

Frutta e Verdura Interfrutta di Cavagnaro Giuseppe – Piazza P. Doria 33 

 

Con separata ed autonoma votazione la Giunta, a norma dell’articolo 134, 4° comma, 
dichiara la seguente deliberazione immediatamente esecutiva.   

 
 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

               Il Sindaco    Il Segretario Comunale 

               F.to SEMINO FABIO            F.to  MOGNI Dott. GIANNI 

 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124, D.Lgs. 18.08.2000  n.267) 

 

n.        Registro delle Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 

stato pubblicato il giorno 14.04.2020 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 

 Il Messo Comunale   Il Segretario Comunale 

 F.to GUGLIELMONE PIETRO   F.to MOGNI Dott. GIANNI 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva  in data 10.04.2020 

 

  Perchè dichiarata immediatamente eseguibile 

 

  Perchè decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza opposizioni  

 

 

 

    Il Segretario Comunale 

    F.to MOGNI Dott. GIANNI 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

Addi', 14.04.2020 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

   DOTT. MOGNI GIANNI 


